
   

 

 

風薫る５月です   
1 年生を迎える会、避難訓練、発育測定…慌ただしく 1 ヶ月が過ぎ、ゴールデンウイーク明けには新緑の季節

となります。 

２５日には、支援級のみんなで１年生を迎える会を開きました。入学した一年生のために上級生が歌やダンス、

クイズを披露してくれました。支援級として初めてのイベントでしたが、とても和やかに楽しく過ごすことができました。 

新しいクラスにも少しずつ慣れてきた様子が見られます。見通しをもって生活ができるように、安心して過ごせる

学級づくりを心掛け、職員一同努力してまいります。 

 

○ お知らせとお願い 

【5月 14日（水）３校時 に授業参観を予定しております】 

授業内容や教室は後日担任よりお知らせいたします。それぞれの教室で頑張っている様子や楽しく学習している様

子をご覧いただければ幸いです。 

 

 

 

 

 

 

【一部の教科書学校保管について】 

子どもの登下校における負担軽減のため、一部の教科書を学校保管としております。各学年で保管する教科は決ま

っていますが、支援級は個々に対応させていただきます。ご心配の場合は担任にお尋ねください。 

【運動会について】 

今年は 5 月 31 日に運動会を予定しています。ゴールデンウイーク明けから、各学年で運動会練習が始まります。

５月は紫外線が強いため、身体への負担が予想されます。休息と水分補給を心掛けることで、体調面に気をつけてい

きたいと思います。ご家庭でも、十分な睡眠や食事などお子さんの健康管理にご協力よろしくお願い致します。 

【PTA会費について】 

５月 12、13日にＰＴＡ会費の集金があります。 

PTA会費は、登校班の集合時刻に登校班集合場所で、地区担当の方に直接お渡しください。 

【支援級アンケートついて】 

 ５月の個人面談で、個別指導計画についてご相談させていただきます。本人や保護者の希望をもとに作成しますの

で、先日の保護者会で配付させていただいた支援級アンケートにご記入の上、５月 9日（金）までにご提出ください。 

【図書ボランティア活動日のお知らせについて】 

《５月の活動日》 １２日（月）２校時（９：４０～１０：２５） 

《作業内容》 本の修理、ラベル貼り、蔵書点検、新刊貸し出し準備等。 

 ご協力いただける方は、直接図書室までおいでください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

【個人面談について】 

期日：5月 20日（火）～5月 29日（木） 

支援級では、年度当初に保護者の皆さんと面談を行い、お子さんに応じた「個別指導計画」

を作成いたします。面談時間は３０分程度を予定しております。お忙しい中とは存じますが、

ご理解・ご協力のほどお願い致します。詳細は配付したおたよりを参照してください。 

 

学 習 予 定                    

音楽・・・歌「校歌・やまびこさん」合奏「さんぽ」など 

図工・・・季節の壁面を作ろう（梅雨） 

体育・・・体ほぐし運動、運動会の練習（ラジオ体操、徒競走） 

生活・・・チーム名決め、カレンダー作り 

総合・・・夏野菜の栽培 

ファイト！  ５月号 

 

座 間 市 立 栗 原 小 学 校 

校  長  鳥 渕 美 和 子 

特 別 支 援 級 だ よ り 

令和７年５月１日（木） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

※SC・・・スクールカウンセラー 

※各学年の運動会練習予定は、学年だよりをご覧ください。 

  

月 火 水 木 金 
   

１ ２ 
  

 開校記念日 

尿検査２次 

 

６年校外学習 

（東京方面） 
 

５ ６ ７ ８ ９ 

こどもの日 振替休日 １年生通常日課開
始 

聴力検査 

３年校外学習（市役
所） 
 

４年校外学習 

（防災センター・清
掃工場） 

１年交通安全教室 

１２ 1３ 1４ 1５ 1６ 

委員会②（運動会係
活動） 

 

PTA会費集金日 

１日目 

石拾い集会 

（※４～６年草取
り） 

ＰＴＡ会費集金 

２日目 

学校運営協議会 

授業参観(３校時) 

SC来校 

歯科検診 ひまわり号 

内科検診 

１９ 2０ 2１ 2２ 2３ 

小中引き取り避難
訓練（全学年５校
時） 
 

石拾い集会予備日 

個人面談開始 

（～２９日まで） 
 

PTA環境整備 
 

PTA 環境整備予備
日 

 

２６ 2７ ２８ ２９ ３０ 
３１
(土) 

委員会③（運動会係
活動） 

 

 運動会全校練習 

SC来校 

 運動会前日

準備 

短４ 

（１～４年  

１３：３５

下校） 

運
動
会 

平常日課４校時 １３：３５ 下校 

平常日課５校時 １４：２５ 下校 

平常日課６校時 １５：１５ 下校 

 【行事予定】 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校運営協議会 支援ボランティア募集！ 

教育活動支援ボランティアについて、5・６月の予定をお知らせします。全校に通じるものは、運動会とスポーツテスト

です。各学年の活動につきましては、日時等の詳細が決まっていないものもありますが、随時募集をしております。ご協

力いただける方、是非、ご検討の上ご連絡ください。  

 

☆ 『運動会の前日準備・後片付け』の支援ボランティアを募集します。 

今年度の運動会も午前中のみの開催とした為、児童の下校時刻が遅くならないよう計画的に進行していきた

いと考えております。つきまして、５・６年生の子どもたちと一緒に準備や片付けをサポートして下さる方を募集い

たします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆ 『体力テストの計測』の支援ボランティアを募集します。 

昨年度は、雨天のため、学年別での実施へと変更になりましたが、ボランティア活動へ多くのご応募をいただ

いておりました。大変ありがとうございました。今年度も、４・５・６年生が実施いたします。つきましては、それぞれ

のブースにて教員と一緒に計測補助をしてくださる方を募集いたします。 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

☆随時募集中☆ 

① １年生 ： あさがおの種植え（１年生が初めて自分の植木鉢に種植えの作業をします。）  

            【時 期】 ５月８日（雨天の場合は９日） １～４時間目 ９時に南校舎昇降口前に集合 

            【持ち物】 軍手・水筒 （動きやすい格好でいらしてください。） 

② ２年生 ： 野菜の苗植え支援  ☛【時 期】５月中旬予定 

学区探検の安全見守り（歩行時の安全確保支援等）  ☛【時 期】６月中旬予定 

③ ３年生 ： 校外学習の安全見守り（歩行時の安全確保支援等）  ☛【時 期】５月８日(雨天：６月１３日) 

社会科見学の安全見守り ☛【時 期】５月初旬頃から計画予定  

   ④ ４年生 ： 清掃指導補助 ☛毎週火・木曜日の清掃時間（１３：０５～１３：２５）に、特別教室やトイレ・水飲み場

の清掃を、児童と一緒に行ってくださる方を募集します。 

                       【時 期】 ５月上旬～ 

⑤ ５年生 ： 裁縫指導（初めての玉止め、玉結び等の支援をお願いします。） ☛【時 期】 ５月下旬～ 

 

※ ご協力いただける方は、連絡帳にて担任までお知らせください。（当日の参加も可能です。） 

※ 地域の方は、直接学校までご連絡ください。（ TEL:０４６－２５１－００７４  担当：井上 ） 

※ 日時等の支援内容の詳細は、決まり次第、学年より直接ご連絡をいたします。 

 

【日 時】   ５月３０日（金） 

５・６時間目の時間帯 １３：３０～１５：１５ 

【集合時刻】  １３：２０   

【集合場所】  南校舎昇降口前 

【注意事項】  動きやすい服装でお願いします。 

水筒、タオル、軍手等をご持参ください。 

      ※ 後片付けに関しましては、閉会式終了後、アナウンスいたします。 

 

 

【日  時】  ６月２０日（金）４・５・６年生  

１～３時間目の時間帯 ８:５０～１１：３０ 

【集合時刻】    ８：４０   

【集合場所】  南校舎昇降口前    

【注意事項】  動きやすい服装でお願いします。 

        水筒・タオル・日よけの帽子・上履きをご持参ください。 

   ※ 計測の仕方については、当日、種目別に担当教員が説明いたします。 

 

 

 

TEL:０４６－２５１－００７４

